I

Администрация муниципального образования
<<IVIуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республпкп>)

<Удмурт Элькуrrысь Якшур-Бiiдья ёрос муниципал oкpyD муниципал
кылдытэтлэн Мминистрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<L>> марта 2022 года Ns 4z?
с. Якшур-Бодья

О Порядке осуществления Управлением финансов Администрацин
мун и ци пального образован ия <Муни ц и п ал ьны й округ Якшур-Бод ьи нСrСИ Й

район Удмуртской Республики>> казначейского сопровождения средстВ

В соответствии с частью 5 статьи 242.2З Бюджетного кодекса РоссиЙсКОЙ

Фелерачии и общими требованиями к порядку осуществления финансовыМИ
органами субъектов Российской Федерации (муничип€lJIьных образоваНИЙ)

казначейского сопровожденI4[ средств, утвержденными постановлеF_ием

Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 ГОДа J\Ъ 2155,

руководствуясь статьями 30, з2, частью 4 статьи 38 Устава муниципЕшьного
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
республики>>, Ддминистрация муницип€lльного образования <<муниципальный

округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> постАНоВЛЯЕТ:

l. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Управлением

финансов Ддминистрации муницип€Lльного образования <Муниципальный

окруГ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> казначейского

сопровождения средств.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня офиuиального

опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с

казначейским сопровождением средств, с 1 января2022 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике правовых актов

муницип€lJIьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьин,экий

рчtо" Удмуртской Республики> и р€вместить на офичиальном сайте

муницип€tльного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинэкий

район Удмуртской Республики>.
4. Контроль за

первого заместителя
исполнением настоящего постановления возложить на

главы Ддминистрации муниципального образования

Ш;

tl

Якшrур-Бодьинский район Удмуртской Ресгryбrrr_ки>>кМуниципалъный округ
ШиробокOва С.Д,.

Глава муниципального образования _-

<<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>>

Вахрушева Ирина Леонидовна
8(34l62и-16-56

y,r
А.В. Леконцев

а

ft

Приложение

Утверхлен
постановлением Администр:rции

муниципального образования
<Муничипальный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республпки>

I. Общие положения

l. Настоящий документ устанавJIивает

от u//F ,rмарта 2022rодаN9|/3

Порялок
осуществленпя Управл е н и ем фи нансов Адмпппстрацпш
муниципального образования <<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>

казначейского сопровождения средств

Порялок осуществления
Управлением финансов Администрации муниципаJIьного образовения
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республr_ки>
(далее - Управление финансов) казначейского сопровождения средств,

определенных решением Совета депутатов муниципшIьного образованиЯ

<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> о

бюджете на текущий финансовый год и на плановый период в соответствии сО

статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, исТочниКОМ

финансового обеспечения которых являются предоставляемые из бюДХСеТа

муницип€uIьного образования <<Муниципальный округ ЯкшУР-БОДЬИНСКИЙ

район Удмуртской Республики> средства (далее - целевые средства) И

полrIаемых (полученных) гrастниками казначейского сопровождения на

основании содержащих условия, соответствующие поЛОЖеНjIЯМ,

установленным пунктом 2 статьи 242.23 Бюджетного кодекса РоссийскоЙ
Фелерачии (да-гrее - Порядок):

1) мунициПаJIьныХ контрактоВ О поставке товаров, выполнении работ,
окЕвании услуг (далее - муниципапьный контракт);

2) договоров (соглашений) о предоставлении субсидии (далее - договор
(соглашение));

3) контрактоВ (договоРов) о поставке товаров, выполнении работ, ок€вании

услуг, источником финансового обеспечения исполнения ОбяЗаТеЛЬСТВ ПО

которым являются средства, укЕванные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта
(дагrее - контракт, (договор)).

2. Муницип€UIьные контракты, контакты (логоворы), договоры
(соглашения), укЕLзанные в пункте 1 настоящего Порядка, должны содеркать

положения:
l) об открытии в Управлении финансов участниками казначейского

сопровождения пицевых счетов для осуществления и отажения операциtr со

средствами rIастникOв кшначеЙскOг0 сопрOвождения в сOOтветствип с

порядком, утвержденным Управлением финансов;
2) о предоставлении в Управление финансов документов, установленных

порядком санкционирования, предусмотренным пунктом 4 настоящего
Порядка;

3) о ведении р€lздельного r{ета результатов финансово-хозяйственной
деятельности по каждому муницип€lJIьному контракту, контракry (договсру),

договору (соглашению) в соответствии с порядком, определенным
Правительством Российской Федерации;

4) о соблюдении запретов, установленных пунктами 9 и 10 настоящего
Порядка.

3. Операции с целевыми средствами }п{астника казначеЙсхого
сопровождения осуществляются на казначейском счете, предусмотренноМ
подпунктом 6.1 пункта 1 статьи 242.|4 Бюджетного кодекса РоссийскоЙ
Федерации, и отражаются на анапитических р€вделах, открываемы]< в

Управлении финансов по каждому муницип€tльному контракту, договору
(соглашению), контракту (логовору), на лицевом счете уrастЕика
казначейского сопровождения, открываемом в Управлении финансОз В

установленном Управлением финансов порядке (далее - лицевой счет).
4. Операции с целевыми средствами, отраженными на лицевых сЧетаХ,

проводятся после осуществления Управлением финансов санкциоНированиrI

расходов в порядке, установленном Управлением финансов, в соответсТВИИ С

пунктом 4 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Фелераuии (лалее -

порядок санкционирования).
5. При открытии лицевых счетов и осуществлении операциЙ на указаНныХ

лицевых счетах территориаJIьными органами Федерального казначейства

осуществляется проведение бюджетного мониторинга в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации в соответствиL_ со

статьей 242.|3-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
6. Ведение и использование лицевого счета фежим лицевого счета],, на

котором осуществляются операции, ук€ванные в пункте 3 настоящего Порядка,

определяются р€вделом II настоящего Порядка.
7. При казначейском сопровождении обмен документами между

управлением финансов, полу{ателем средств местного бюджета, до котоэого

доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий (далее

- получатель бюджетных средств), на закJIючение муницип€tльных KoHTpat:ToB,

и rIастником казначейского сопровождения осуществляется с применеЕием

усиленной ква.гrифицированной электронной подписи лица, уполномоченного
действовать оТ имени полrIателя бюджетных средств, муницип€Lпьного

зак€вчик а или участника казначейского сопровождения (дагlее - электронн€lя

подпись).в случае отсутствия У r{астника казначейского сопровождэния

технической возможности информационного обмена с применеЕием

электронной подписи документооборот осуществляется на бумажном носителе

с одновременным представлением докуil{ентов на машинном носителе.

8. Информация об операциях по зачислению и списанию ц9левых 0редств,

отраженных на лицевых счетах, а также иная информация, не содержЕшIая
сведений, составляющих государственную тайну, предусмотренная порядком
санкционирования, р€Lзмещается в информационных системах, оператором
которых является Федеральное к€вначейство.

II. Условия ведения и использования лицевого счета
(режим лицевого счета)

9. При казначейском сопровождении ведение и использование лицевого
счета фежим лицевого счета) в соответствии с пунктом З статьи 242.23
Бюджетного кодекса Российской Федерации предусматривает соблюдение

условий, содержащихся в муницип€Lпьных контрактах, договорах
(соглашениях), контрактах (логоворах), устанавливающих запрет на
перечисление средств с лицевого счета:

1) в качестве взноса в уставный (складочный) капитал другого
юридического лица (лочернего общества юридического лица), вклада в

имущество другого юридического лица (дочернего общества юридичес-{ого
лица), не увеличивающего его уставный (складочный) капит€lJI, если

нормативными правовыми актами (правовыми актами), реryлируюшими
порядок предоставления средств, не предусмотрена возможность их
перечисления указанному юридическому лицу (дочернему общеэтву
юридического лича) на счета, открытые им в )п{реждении Щентрального банка
Российской Федерации или в кредитной организации;

2) в целях рЕвмещения средств на депозит€tх, а также в иные финансовые
инструменты, за искJIючением слrIаев, установленных решениеМ СОВеТа

депутатов муницип€tльного образования <<Муниципальный округ Якшур_
Бодьинский район Удмуртской Республики>>, устанавливающим пор.qДОК

организации и осуществления бюджетного процесса в муниципaлЬНОМ

образовании <Муниципапьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>;

3) на счета, открытые в r{реждении Щентрального банка РоссиЙСКОЙ

Федерацииили в кредитной организации юридическому лицуl за исключенЕеМ:

оплаты обязательств юридического лица в соответствии с вЕLпютным

законодательством Российской Федераuии;
оплаты обязательств юридического лица по оплате труда с 5пIeToM

начисленпй и социzlльных выплат, иных выплат в пользу работников, а также

выплат пицам, не состоящим в штате юридического лица, привлеченным для

достижения цели, определенной при предоставлении средств;
оплаты фактически поставленных юридическим лицом товаров,

выполненных работ, ока:tанных услуг, источником финансового обеспечэния

которых являются средства, предоставляемые на основании муниципаJIьных

контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), в сл)чае, если

юридическое лицо не привлекает для поставки товаров, выполнения работ,

оказания усJгуг иных юридиЕIеских лиц, а также при усповии представления

дOкументOв, устанOвленных сOOтветствующим пOрядкOм санкционирOвания,
предусмотренным пунктом 4 настоящего Порядка, подтверждающих
возникновение денежных обязательств юридических лицl и (или) иных

докуIиентов, предусмотренных муниципЕl"льными контрактами, договорами
(соглашениями), контрактами (договорами) или нормативными правовыми
актами (правовыми актами), реryлирующими порядок предоставления средств;

возмещения произведенных юридическим лицом расходов (части

расходов) пр" условии представления документов, ук€ванных в абзаце
четвертом настоящего подпункта, копий платежных документов,
подтверждающих оплату произведенных юридическим лицом расходов (части

расходов), а также муницип€Llrьных контрактов, договоров (соглашений),
контрактов (логоворов) или нормативных правовьIх актов (правовых актов),

реryлирующих порядок предоставления средств, если условиями
муницип€uIьных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров)
предусмотрено возмещение произведенных юридическим лицом расходов
(части расходов);

4) на счета, открытые в гIреждении Щентрального банка Российской
Федераuии или в кредитной организации юридическим лицам, заключившим с

r{астником казначеиского сопровождения контракты (логоворы),
исключением контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения

услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке сообщений
электросвязи или почтовых отправлений, коммунaльных услуг, электроэнергии,
гостиничньrх услуг, услуг по организации и осуществлению перевозки грузов И

пассажиров железнодорожным транспортом об щего пользования, авиациоННыХ

и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригороДнЫМ

транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды,

осущестВлениЯ рабоТ пО переносУ (переустройству, присоединению)
принадлежащих r{астникам казначейского сопровождения инженерных сетей,

коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения государСтвенноЙ
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в

соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной

деятельности, осуществления страхования в соответствии со страховым

законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей от

физических лиц, осуществляемых платежными агентами.
10. В дополнение к условиям, установленным гrунктом 9 настоящего

Порядка, казначейское сопровождение предусматривает соблюдение условий,
содержащихся в муниципЕUIьных контрактах, договорах (соглашениях),

контрактах (договорах):
а) о запрете осуществления операчий на лицевом счете, об отказе в

осущестВлении операчий на лицевом счете при нЕLпичии оснований, указанных
в пунктах 10 и l1 статьи 242.|3-1 Бюджетного кодекса Российской Фелерации

соответств9нно, а таюке о приостановлении операций на лицевом счете в

соответствии С пунктом З указанной статьи в порядке, предусмотренном

Правительством Российской Фелер ации;

б) об осуществлении санкционирования расходов, источником

финансового обеспечения которых являются целевые средства, в соответствии

с представляемыми участниками казначейского сопровождения в Управление

финансов сведениями об операциях с целевыми средствами, сформированными
и утвержденными в порядке и по форме, которые предусмотрены порядком
санкционирования, и содержащими в том числе информацию об источниках
поступления целевых средств и направлениях расходования целевых средств,
соответствующих результатам, определенным при предоставлении целевых
средств;

в) о проведении операций с целевыми средствами, отраженными на
лицевых счетах, после осуществления Управлением финансов
санкционирования операций с целевыми средствами rIастников кЕвначейского
сопровождения в соответствии с порядком санкционирования на основании

документов, установленных укЕванным порядком, подтверждающих
возникновение денежных обязательств участников казначейского
сопровождения;

г) о ведении в соответствии с порядком, установпенным Министерством

финансов Российской Федерации, )п{ета доходов, затрат, произведенных в

целях достижения результатов, установленных при предоставлении целевых
средств по каждому муниципaшьному контракту, договору (соглашению),
контракту (договору);

д) о возврате на лицевые счета целевых средств, р€}змещенных На

депозитах, а также в иные финансовые инструменты, включая средства,
пол)п{енные от их р€tзмещения, не позднее 25 декабря текущего финансовОГО
года в случае, если возможность такого р€вмещениrI установлена решением
Совета дегIутатов муницип€Lпьного образования <МуниципальныЙ окрУГ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>, устанавливаюЩиМ
порядок организации и осуществления бюджетного процесса в муниЦиПЕLпьноМ

образовании <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>>;

ж) О перечислении целевых средств на счета, открытые участнику
казначейского сопровождения в rIреждении Щентрального банка РОССИйСКОЙ

Федерации или в кредитной организации, при оплате обязательств,

предусмотренных подпунктом 3 пункта 3 статьи 242,2З Бюджетного кодекса

Российской Федерации, а также обязательств по накладным расхОДаМ,
связаннЫм с испОлнениеМ мунициПаJIьногО контракта, договора (соглашения),

контракта (договора), в соответствии с порядком санкционирования.

л/ /
|

л7-r
I

l

Ресгryблики>.
3. Эксперты: Шулепова Л.П. - и.о.нача.льника Управгlения финансов

Администрации МО <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район
Удrчryртской Ресгryбликп>; Бармашов М.А. руководитель €шпарата
Администрации мунIцц4п€lльною образования <<Муницип€tльный округ Якшгур-
Бодьинсlшri район Удмуртск9й Рgсlцблики>)it,В.qёрушева Н.А. - начальник
УправлениrI прtщовою обеспеченуIя и взаимодействrая с органами" местног0
самоуправления Администрации МО <<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики>; Бендер И.А. начальник
Угlравлениrl муниципальной сrryжбы и делопроизводства Адrrлинистрации МО
<Мушtципа.гlьнъй округ Якпryр-Бодьинский район Улплуртской Ресгryбликп>.

4. Реквизиты, , , постЕlновлениrl (проекга постановления): проект
постановJIения (О , , . Порядке , осуществлениrI. ,,,,, ,Управлением , финансов
Администрации муншIипальною образования <Муниципалъный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики> казначейскою сопровождения
средств))

5. Переченъ выявпенньIх коррушшоr€нньIх фалооров и проявлений
коррупциогенности с указанием lD( признаков (описанпя) п соответствующID(
статей , (чартей, IцЕхцов, подпуш(гов, абзацев) , постановления (проекта
постановJIения), в KoTopbD( эти факгоры выявлены (шr краткое оциQание):
коррупциогенные факторы и проявлениrI коррупциогенно сти не вьuIвлены.

6. ПредложениrI о способах ликвидации wIи нейтрализации
коррупциогенньD( фаlсторов и проявлений коррушщогенности (доработке
постановпения):

.Л.П.Шулепова
М.А.Бармашов

О 'h,.7- Н.А.Вахрушева_rlJ-1--

l..iяiз:iгil" !i():l !.,,:,j:};

":lli : ,

,ii,
^|,.,i

i,lp:,!
:: i_,il:.]'1.1, ir: